
RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35) R$ 1,00

Município de Jaguariaiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

DESPESAS COM SAÚDE
 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

 (f)
%

(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

 (g)
%

(g/e)*100

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 17.209.327,18 25.177.407,70 24.107.142,85 95,75 23.871.439,18 94,81 235.703,67
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES 
 E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) Até o Bimestre
 (b)

RECEITAS REALIZADAS 

%
(b/a)*100

   RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 10.101.366,00 10.101.366,00 13.755.270,41 136,17
      Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.410.000,00 1.410.000,00 2.709.279,24 192,15
      Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 300.000,00 300.000,00 1.240.996,93 413,67
      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 7.100.000,00 7.100.000,00 6.635.382,08 93,46
      Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 1.291.366,00 1.291.366,00 2.459.914,19 190,49
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 0,00 0,00 26.598,60
      Dívida Ativa dos Impostos 0,00 0,00 503.188,34
      Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0,00 0,00 179.911,03
   RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 63.456.000,00 63.456.000,00 60.767.068,16 95,76
      Cota-Parte FPM 27.500.000,00 27.500.000,00 22.682.545,35 82,48
      Cota-Parte ITR 830.000,00 830.000,00 1.396.477,10 168,25
      Cota-Parte IPVA 4.006.000,00 4.006.000,00 3.815.163,43 95,24
      Cota-Parte ICMS 30.875.000,00 30.875.000,00 32.110.139,67 104,00
      Cota-Parte IPI-Exportação 0,00 0,00 557.424,77
      Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 245.000,00 245.000,00 205.317,84 83,80
         Desoneração ICMS (LC 87/96) 245.000,00 245.000,00 205.317,84 83,80
         Outras 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 73.557.366,00 73.557.366,00 74.522.338,57 101,31

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre
 (d)

%
(d/c)*100

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 3.192.250,00 3.192.250,00 6.260.066,99 196,10
   Provenientes da União 1.880.000,00 1.880.000,00 4.452.161,96 236,82
   Provenientes dos Estados 1.312.250,00 1.312.250,00 0,00 0,00
   Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 1.807.905,03
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 34.620,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 811.840,29

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 3.192.250,00 3.192.250,00 7.106.527,28 222,62



RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35) R$ 1,00

Município de Jaguariaiva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

DESPESAS COM SAÚDE
 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA 

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

 (f)
%

(f/e)*100

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

 (g)
%

(g/e)*100

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 17.209.327,18 25.177.407,70 24.107.142,85 95,75 23.871.439,18 94,81 235.703,67
Pessoal e Encargos Sociais 9.080.604,90 15.564.389,70 15.345.412,29 98,59 15.345.412,29 98,59 0,00
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 8.128.722,28 9.613.018,00 8.761.730,56 91,14 8.526.026,89 88,69 235.703,67

DESPESAS DE CAPITAL 212.500,00 1.774.939,98 1.040.364,66 58,61 491.439,35 27,69 548.925,31
Investimentos 212.500,00 1.774.939,98 1.040.364,66 58,61 491.439,35 27,69 548.925,31
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO
COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
 (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]

17.421.827,18

DOTAÇÃO
INICIAL

0,00

4.792.250,00

12.629.577,18

26.952.347,68

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

0,00

7.776.874,78

19.175.472,90

25.147.507,51

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

 (f)

0,00

6.777.752,10

18.369.755,41

93,30

%
 (f/e)*100

0,00

26,95

73,05 18.241.793,63

24.362.878,53

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

 (g)

0,00

6.121.084,90

0,00

0,00

24,22
16,43
0,00
7,79
0,08

0,82

0,00

0,00

0,00

25,12

90,39

%
 (g/e)*100

74,88

24,65

-7.191.404,62

0,00

0,00

4.792.250,00
3.480.000,00

0,00
1.312.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.776.874,78
4.617.184,80

0,00
3.159.689,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.558.071,25
4.099.493,40

0,00
2.458.577,85

19.305,17

0,00

0,00

0,00

0,00

26,08
16,30
0,00
9,78

0,00

0,00

0,00

0,00

5.901.404,05
4.003.447,61

0,00
1.897.956,44

19.305,17

200.375,68

0,00

0,00

0,08

0,80200.375,68

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO
PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE
ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS
RESTOS A PAGAR CANCELADOS

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO
QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

784.628,98

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

0,00

0,00

656.667,20
96.045,79

0,00
560.621,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

656.667,20

127.961,78


