## Município de Jaguariaiva - PR

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SÁÚDE		(a)	Até o Bimestre (b)	% (b/a)*100
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	10.101.366,00	10.101.366,00	13.755.270,41	136,17
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.410.000,00	1.410.000,00	2.709.279,24	192,15
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	300.000,00	300.000,00	1.240.996,93	413,67
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.100.000,00	7.100.000,00	6.635.382,08	93,46
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.291.366,00	1.291.366,00	2.459.914,19	190,49
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	26.598,60	
Dívida Ativa dos Impostos	0,00	0,00	503.188,34	
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	0,00	0,00	179.911,03	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	63.456.000,00	63.456.000,00	60.767.068,16	95,76
Cota-Parte FPM	27.500.000,00	27.500.000,00	22.682.545,35	82,48
Cota-Parte ITR	830.000,00	830.000,00	1.396.477,10	168,25
Cota-Parte IPVA	4.006.000,00	4.006.000,00	3.815.163,43	95,24
Cota-Parte ICMS	30.875.000,00	30.875.000,00	32.110.139,67	104,00
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	557.424,77	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	245.000,00	245.000,00	205.317,84	83,80
Desoneração ICMS (LC 87/96)	245.000,00	245.000,00	205.317,84	83,80
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	73.557.366,00	73.557.366,00	74.522.338,57	101,31
		PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	INICIAL	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre	%
		. ,	(d)	(d/c)*100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	3.192.250,00	3.192.250,00	6.260.066,99	196,10
Provenientes da União	1.880.000,00	1.880.000,00	4.452.161,96	236,82
Provenientes dos Estados	1.312.250,00	1.312.250,00	0,00	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	1.807.905,03	
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	34.620,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	811.840,29	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.192.250,00	3.192.250,00	7.106.527,28	222,62
	1	ł	1	

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A
			Até o Bimestre (f)	% (f/e)*100	Até o Bimestre (g)	% (g/e)*100	PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES	17.209.327,18	25.177.407,70	24.107.142,85	95,75	23.871.439,18	94,81	235.703,67
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

#### Município de Jaguariaiva - PR

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

#### DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO	
(Por Grupo de Natureza da Despesa)	INICIAL		Até o Bimestre %		Até o Bimestre %			
		(e)	(f)	(f/e)*100	(g)	(g/e)*100	PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES	17.209.327,18	25.177.407,70	24.107.142,85	95,75	23.871.439,18	94,81	235.703,67	
Pessoal e Encargos Sociais	9.080.604,90	15.564.389,70	15.345.412,29	98,59	15.345.412,29	98,59	0,00	
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	8.128.722,28	9.613.018,00	8.761.730,56	91,14	8.526.026,89	88,69	235.703,67	
DESPESAS DE CAPITAL	212.500,00	1.774.939,98	1.040.364,66	58,61	491.439,35	27,69	548.925,31	
Investimentos	212.500,00	1.774.939,98	1.040.364,66	58,61	491.439,35	27,69	548.925,31	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	17.421.827,18	26.952.347,68	25.147.507,51	93,30	24.362.878,53	90,39	784.628,98	
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A	
PERCENTUAL MÍNIMO	INICIAL	ATUALIZÁDA (e)	Até o Bimestre	% (f/e)*100	Até o Bimestre	% (~(~)*100	PAGAR NÃO	
			(f)	(f/e)**100	(g)	(g/e)*100	PROCESSADOS	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	4.792.250,00	7.776.874,78	6.558.071,25	26,08	5.901.404,05	24,22	656.667,20	
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	3.480.000,00	4.617.184,80	4.099.493,40	16,30	4.003.447,61	16,43	96.045,79	
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos	1.312.250,00	3.159.689,98	2.458.577,85	9,78	1.897.956,44	7,79	560.621,41	
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	19.305,17	0,08	19.305,17	0,08	0,00	
RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	200.375,68	0,80	200.375,68	0,82	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	4.792.250,00	7.776.874,78	6.777.752,10	26,95	6.121.084,90	25,12	656.667,20	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V	12.629.577,18	19.175.472,90	18.369.755,41	73,05	18.241.793,63	74,88	127.961,78	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVICOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS								

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%

24,65

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb \* 15%) - VI]

-7.191.404,62